1000!

DE ADIPIS

CONCUPISCIENCE ET ABSORPTIONE.

GYD

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA DOPATENSIS

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

A U C T O R

E.D. LENZ.

Tartu Riikliku Ülikooli
Raamatukogu

71015

DOPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

M D C C C L .

1850

Imprimatur

haec dissertatio ea conditione ut, simulac typis fuerit excusa,
quinque ejus exempla tradantur collegio ad libros explorandos
constituto.

Dorpati Livon. d. VIII. mens. April. MDCCCL.

Dr. Bidder
ord. med. h. t. Decanus.

¶ am ex duobus annis viri doctissimi, illustrissimi Bidder et Schmidt nonnullas vel omnino ineultas vel non satis perscrutatas doctrinas physiologicas, digestionem spectantes, accuratius explorabant et, investigationum campo hoc magno viribus et intentionibus multis disquirendi locum prachente, non solum vires juniores harum disquisitionum participes esse libenter patiebantur, sed etiam ad nonnullas, certis limitibus definitas, hujus campi partes in dissertationibus inauguralibus tractandas exhortabantur. Tali modo recentiore tempore jam plures dissertationes inaugurales ortae sunt, quarum Stackmannii¹⁾ et Jacobowitschii²⁾ opuscula commemorare licet; eadem ratione et haec dissertatio „De adipis resorptione“ originem coepit.

Jam dudum notum erat albuminata omnia aut, secundum Mulderum, proteinum continentia alimenta succo gastrico solvi; nec minus notum erat inter alimenta ex hydrogenio et carbonio composita amylaceis in saliva et succo pancreatico praeberi agens, quo apta reddantur ut in circuitum humorum recipentur. Solum de adipi et de modificationibus, quas, ut resorberetur, pati deberet, nil certi cognoveramus; omnes enim

1) Quaestiones de bilis copia accuratius definita. Dorp.
Liv. 1849.

2) De saliva. Dorp. Liv. 1848.

hoc de processu sententiae in medium hucusque prolatae non nisi hypotheticae erant, quae hypotheses jam a majore Physiologorum numero repudiabantur. Tum Bernard editit scriptum: „Récherches sur les usages du suc pancréatique dans la digestion“, quod opusculum maxima animi adtentione et gaudio accipiebatur, quia notitiam nostram processuum digestionis valde augere videbatur. Mense Julio anni praeteriti confirmatas esse investigationes ecli Bernardii ab Academia Parisiensi nostra in literarum universitate nondum cognoveramus, nec tractatum celeberrimi professoris Frerichs „de digestione“, in R. Wagnerii opere editum, acceperamus, ita ut sententiae ecli Bernardii vel confirmatione vel refutatione egere nobis visae sint, qua de causa prof. cl. Bidder me ut experimenta Bernardii repeterem et summam experimentorum hunc ad finem instituendorum in dissertatione inaugurali collocarem exhortatus est. — Propositum hoc viribus inexercitatis aptum videbatur, cum nil novi explorandum, sed tantum hypotheses jam propositae confirmandae vel forsitan quodammodo modificandae essent, quam e. g. in Bernardii opusculo non certe definitum esset, an dissolutio adipis neutralis (neutraler Fette), que extra corpus animale succo pancreatico efficiatur, etiam intra corpus fiat? — Evidem thema propositum recepi; mox vero intellexi ex experimentis meis colligendas esse conclusiones ab argumentatione Bernardii valde diversas; itaque, investigationibus ultra fines propositos extensis, omnes de adipis resorptione sententias prolatas, mihi notas, perseruationibus meis implicavi. Dissertatione haec efficiet fortasse ut mihi criminis detur, quod aedificium jam exstructum quidem destruere, novum vero condere non potuerim. Jure hoc fieri agnosco, et concedo praeterea multo facilius esse

aliorum demonstrare errata, quam ipsam veritatem invenire. Attamen credo litteras et eo jam augeri, si omnes sententias in iis vulgatas, sint vel hypotheses vel axiomata jam probata, omnibus auxiliis, indies fortioribus, iterum atque iterum dijudicemus, et disquiramus, quae porro retinendae quae vero rejiciendae sint. Si enim eo perverterit physiologia, ut persuadere nobis possimus, firmas doctrinas ab ea vulgatas esse, palorum illorum quamquam paucorum tamen validorum fundamento molem poterimus extrudere firmam, quae opinionum quotidie nascentium sarraginem superet.

Etiam meum opusculum auxilio et adjumento carere non potuit. Omnes operationes cruentae in experimentis relatis a professore ill. Bidder instituta sunt; operationes chemicas, etsi ipse institui, tamen semper curante et ducente cl. Dr. Schmidt feci. Laetor facultatem mihi praebitam esse quam maximas gratias agendi viris illis, qui parato animo tempus impendebant ut me quoque et consilio et actu adjuvarent.

CAP. I.

Exponuntur sententiae de adipis resorptione hucusque prolatae.

Omnes sententias hucusque prolatas a Physiologis de modificationibus, quas adeps in tractu intestinali, ut ad resorptionem aptus reddatur, pati debeat, in tribus titulis complecti possumus. Adipis resorptio pendet enim aut:

- 1) Ex modificatione chemica, aut
- 2) Ex statu aggregationis mechanice mutato, aut denique
- 3) Ex sola adipis solidi liquefactione, dum adeps jam liquidus sine ulla modificatione resorbetur.

Jam contempnemur accuratis et unquamquamque harum sententiarum et modificationes a singulis defensoribus illis illatas.

I.

Mutatio adipis chemica et quidem:

a) Solutio adipis bile i. e. immutatio adipis in saponem. Profiteriuntur talem opinionem Haller cum multis medicis priscis (quorum sententias non singulas affero, quia scripta eorum mihi desunt), et inter Physiologos recentes Leuret et Lassaigne, partim etiam Valentin.

Haller bilcum magni momenti in solutione alimentorum habet et de ea affirmat, adipem a bile tam solvi quam modo

mechanico subtilissime dividit. Dicit nempe ³⁾: „Bilis primum „recens facile cum aqua miscetur, cum oleo difficultius; miscetur „,tamen intertrita. Cum aqua subacta vires gerit „saponis et solvit oleum, ut aquae miscetur, et maculas „omnes eluit, quae ab adipi sunt.“ Et porro in capite „de „bilis utilitate“ dicit: „Prima videtur inservire dissolutioni „ciborum. Intertrita nempe cum cibo bilis per alternas „motus peristaltici vices, accurate et cum muco, et cum oleo, „et cum aqua miscetur, exque omnia aliquo hostilitate se „repulsula in unum homogeneum magma solvit.“ —